

VĂN BẢN ĐIỆN TỬ
KHÔNG GỬI VĂN BẢN GIẤY

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 của ngành Y tế Đồng Nai

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-HĐPH ngày 23/8/2017 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật về kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2017;

Căn cứ Quyết định số 391/QĐ-UBND ngày 03/02/2017 của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2017; Kế hoạch số 645/KH-SYT ngày 15/02/2017 của Sở Y tế về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 của ngành Y tế Đồng Nai,

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) năm 2017 của ngành như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đánh giá tình hình và kết quả triển khai thực hiện công tác PBGDPL theo Quyết định số 391/QĐ-UBND ngày 03/02/2017 của UBND tỉnh; kết quả phổ biến, tuyên truyền Hiến pháp năm 2013, các Bộ luật, luật, văn bản quy phạm pháp luật được Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương, HĐND, UBND tỉnh ban hành.

- Phát hiện những khó khăn, vướng mắc nảy sinh trong thực tiễn; đề xuất các giải pháp kịp thời tháo gỡ, qua đó rút kinh nghiệm để điều chỉnh, lựa chọn phương pháp và hình thức PBGDPL đạt hiệu quả, nâng cao chất lượng công tác PBGDPL.

2. Yêu cầu:

Đánh giá thực chất việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo về công tác PBGDPL tại các đơn vị trực thuộc ngành y tế; khẳng định những cách làm tốt, hiệu quả; chỉ rõ những hạn chế, yếu kém, nguyên nhân và các giải pháp khắc phục, những vấn đề cần tập trung chỉ đạo, hướng dẫn xử lý để từng bước đưa công tác PBGDPL chuyển biến mạnh mẽ, thực chất và hiệu quả hơn theo đúng tinh thần và nội dung các văn bản chỉ đạo.

II. NỘI DUNG:

1. Kiểm tra việc triển khai thực hiện Luật phổ biến, giáo dục pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành, cụ thể: Hoạt động ban hành văn bản hướng dẫn, chỉ đạo về công tác PBGDPL; nội dung pháp luật được tuyên truyền, phổ

biên; các hình thức PBGDPL được triển khai, trong đó tập trung đánh giá các hình thức PBGDPL mới, có hiệu quả; việc đầu tư cơ sở vật chất, kinh phí cho công tác PBGDPL.

2. Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến nội dung Hiến pháp năm 2013, các luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành năm 2016 và năm 2017; Tuyên truyền, phổ biến nội dung chính sách, quy định pháp luật cho người lao động, người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp thuộc lĩnh vực quản lý; các quy định về phòng chống tham nhũng, lãng phí, khiếu nại tố cáo, bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng cháy chữa cháy, an toàn giao thông,... cho cán bộ, công chức, viên chức; công tác hướng dẫn, triển khai thực hiện Ngày pháp luật.

3. Công tác quản lý, khai thác, sử dụng Tủ sách pháp luật; ứng dụng công nghệ thông tin trong phổ biến, giáo dục pháp luật.

Trên cơ sở kết quả kiểm tra, đánh giá những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai và tổ chức thực hiện, từ đó có kiến nghị, đề xuất các giải pháp cụ thể nhằm từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của công tác PBGDPL.

III. CÁCH THỨC, THỜI GIAN KIỂM TRA:

1. Sở Y tế thành lập Tổ kiểm tra và tiến hành kiểm tra trực tiếp tại 02 đơn vị trực thuộc về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017, bao gồm:

- Trung tâm Bảo vệ sức khỏe lao động và môi trường.
- Trung tâm Y tế huyện Long Thành.

2. Thời gian kiểm tra: Việc kiểm tra của Sở Y tế và tự kiểm tra của các đơn vị trực thuộc được thực hiện trong tháng 9, tháng 10 năm 2017. Đối với 02 đơn vị được kiểm tra trực tiếp, Sở Y tế sẽ thông báo thời gian cụ thể cho các đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Các đơn vị được kiểm tra trực tiếp có trách nhiệm chuẩn bị hồ sơ, báo cáo theo nội dung quy định tại mục II Kế hoạch này và các tài liệu liên quan để phục vụ công tác kiểm tra.

2. Các đơn vị trực thuộc còn lại chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra và thực hiện tự kiểm tra tại đơn vị mình; báo cáo kết quả về Sở Y tế trước ngày **10/10/2017**.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2017 của Sở Y tế, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc. /

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Huỳnh Minh Hoàn